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INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE BELLAS ARTES 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

A 30 DE NOVIEMBRE DE 2022 
(Cifras en Pesos ) 

BELLAS ARIES 

A 

PERIODO 
ACTUAL 

NOVIBREJ 30 DE 2022 

CONCEPTO PERIODO 
ACTUAL 

NOVIBREI 30 DE 2022 

CONCEPTO 

9,645,664,686 

7,376,270,035 
10.717,949 

6,042,997,086 
1,322,555,000 

1,580,868,770 
682,198,608 

784,900,230 

113,769,932 

14 	PRESTAMOS POR COBRAR 
1415 PRESTAMOS CONCEDIDOS 

CXC MATRICULAS ESTUDIANTES-EJEC.PROY INVESTIGACION 

16,243,953 
16,243,953 

25,576,099,436 

502,433,251 

169,848,677 
169,848,677 

0 

29,693,872 
29,693,872 

2,143,694,241 

409,527,231 
152,095,137 

134,417,655 

40,759.874 
0 

5,205,600 

77.048.965 

1,734,167,010 
1,722,157,39: 

12,009,612 

COD. 	 ACTIVO 

CORRIENTE 

11 	EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 
1105 CAJA 
1110 	DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS 

1133 EQUIVALENTE AL EFECTIVO 
CERTIFICADO DE DEPOSITO A TERMINO 

13 	CUENTAS POR COBRAR 
1317 PRESTACION DE SERVICIOS 

1337 TRANSF X COBRAR- SGR 

1384 OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

15 	INVENTARIOS 
1514 MATERIALES Y SUMINISTROS 

1525 EN TRANSITO 

19 	OTROS ACTIVOS 
1905 BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO 

1906 AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS 

NO CORRIENTE 

12 	INVERSIONES 

1224 DE ADMIN DE LIQUIDEZ AL COSTO 

138,058,196 

364,375,055 

COD. 	 PASIVO 

CORRIENTE 

24 	CUENTAS POR PAGAR 
2401 	ADQUISIC.DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES 

2424 DESCUENTOS DE NC:MINA 
2436 RETEFUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE 

2440 IMPUESTOS,CONTRIBUCIONES Y TASAS 
2470 REC.RECIB SISTEM.GENRLS PENSIONES Y RIESGOS 

2490 OTRAS CXP -APORTE ICBF V SENA 

25 	OBLIGACIONES LABORALES 
2511 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO 
2512 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO 

2514 BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES Bono Pensional 

29 	OTROS PASIVOS 

2901 AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS 

2902 RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACION 
2910 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO-MATRICULAS 

27 	PROVISIONES 
2701 	LITIGIOS V DEMANDAS Irnpuesto Predial Untficado 

NO CORRIENTE 

TOTAL PASIVO 2,143 694,241 

13 	CUENTAS POR COBRAR 
1385 CUENTAS POR COBRAR DIFICIL RECAUDO 

1386 DETERIORO ACUM DE CUENTAS POR COBRAR (CR) 

16 	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

TERRENOS 

CONSTRUCCIONES EN CURSO 

BIENES MUEBLES EN BODEGA 
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS 

EDIFICACIONES 

REDES,LINEAS Y CABLES 

MAQUINARIA Y EQUIPO 

MUEBLES,ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA 
EQUIPO DE COMUNICACION Y COMPUTO 

EQUIPO DE TRANS .TRACCION Y ELEVACION 

BIENES DE ARTE Y CULTURA 
DEPRECIACION ACUMULADA 

19 	OTROS ACTIVOS 
1909 DEPOSITOS JUDICIALES-EMBARGOS 
1970 ACTIVOS INTANGIBLES 
1975 AMORT ACUM. INTANGIBLES (CR) 

66,284,412 
132,072,797 

76,788,385 

25,169,195,644 

12,350,830,337 

500.371.045 

330.707,426 
214.100,800 

10,985,960,166 

730,116,838 

2,445,722,535 

954,995,197 
4,324,731.215 

94.905,000 

729,389,452 
8,492,634,367 

321,925,508 
196.834,328 

1,698,569,364 
1,573,478,184 

PATRIMONIO 

31 	PATRIMONIO DE LAS INST.EDUC.SUPERIOR PUBLICAS 

3105 CAPITAL FISCAL 

3107 APORTES SOCIALES 

3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 

3110 RESULTADO DEL EJERCICIO 

TOTAL PATRIMONIO 

I TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

1605 
1615 

1635 
1637 

1640 

1650 

1655 

1665 
1670 

1675 

1681 
1685 

33,078,069,880 

7,186,446,598 
25,733,000 

26.371.682.427 
-505.792,144 

33,078,069,880 

35,221,764,121 

[TOTAL ACTIVO 35,221,764,121 

8 	CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 
81 	ACTIVOS CONTINGENTES 

8120 LITIGIOS Y MECANISMOS SOLUCION CONFLICTOS 

8190 OTROS ACTIVOS CONTINGENTES 

CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 
PASIVOS CONTINGENTES 	 5 	1,883,248,164 
LITIGIOS Y MECANISMOS ALTERNATIVOS DE SOLUCION 5 	 63,675,348 
DE CONFLICTOS 
OTROS PASIVOS CONTINGENTES 	 S 	1,759.470.103 

CALCULO ACTUARIAL DE PENSIONES PARA EL 	 60,102,713 
CUMPLIMIENTO DE DISPOSICIONES 

40,365,859 

1,883,248,164 

89 	DEUDORAS POR CONTRA (CR) 

8905 ACTIVOS CONTINGENTES POR CONJRA (CR) 

2,083,708 

38,282,151 

40,365,859 

40.365,859 

9 

91 

9120 

9190 

9311 

99 
9905 

9915 
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-S 	1,823,145,451 

-S 	 60,102,713 



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE BELLAS ARIES 
ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2022 

(Cifras en Pesos) 

g 0 
BELLAS ARTES 
.85,,VC.ON UNNTRIOTARIA 

CODIGO CONCEPTO VALORES 

INGRESOS OPERACIONALES 18,307,829,095.00 

43 VENTA DE SERVICIOS 11,565,926,968 

4305 SERVICIOS EDUCATIVOS 3,270,518,270 

4390 OTROS SERVICIOS-CONVENIOS Y CONTRATOS DPTO DEL VALLE, DISTRITO SANTtAGO DE CALI 9,588,296,186 

4395 DEV.REBAJAS Y DTOS EN VTA DE SERVICIOS(DB) -1,292,887,488 

44 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 6,741,902,127 

4428 OTRAS TRANSFERENCIAS (TRANSFERENCIA NACION: MEN, ESTAM.PROCULTURA DPTAL, SGR) 6,741,902,127 

GASTOS Y COSTOS OPERACIONALES 19,029,562,816 

51 DE ADMINISTRACION Y OPERACION 4,702,911,312 

5101 SUELDOS Y SALARIOS 2,339,318,128 

5102 CONTRIBUCIONES IMPUTADAS 53,949,451 

5103 CONTRIBUCIONES EFECTIVAS 697,113,391 

5104 APORTES SOBRE LA NOMINA 96,528,400 

5107 PRESTACIONES SOCIALES 758,464,624 

5108 GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS 67,764,830 

5111 GENERALES 313,298,746 

5120 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS 376,473,741 

6 COSTO DE VENTAS 

6305 
COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS 14,326,651,505 
EDUCATIVOS 

EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL 	 I -721,733,721 

INGRESOS NO OPERACIONALES 396,018,724 

44 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 50,221,745 
4428 OTRAS TRANSFERENCIAS - INTERESES A LAS CESANTIAS 50,221,745 

48 OTROS INGRESOS 345,796,979 
4802 FINANCIEROS 162,246,014 

4808 DIVERSOS 183,550,965 

GASTOS NO OPERACIONALES 180,077,147 
5120 GRAVAMEN A MTOS FINANCIEROS 4,996,213 
53 DETERIORO,DEPRECIAC.,AMORTIZ Y PROV. 74,036,777 
5349 DETERIORO DE PRESTAMOS POR COBRAR 11,000 
5351 DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 16,576,400 
5360 DEPRECIACIONES DE PROPIEDAD,PLANTA Y EQUIPO 57,449,377 

5368 PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS 0 

58 OTROS GASTOS 101,044,157 
5802 COMISIONES 3,145,005 

5804 GASTOS FINANCIEROS 0 

5890 GASTOS DIVERSOS 44,609,055 

5895 
AJUSTES A SERV.PERIODOS ANTERIORES-Devoluciones yentas de Servicios y otros 
ingresos 

53,290,097 

EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO I -505,792,1441 

___•- 
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Vicerrgl¢tor Administrativo y Financiero 
	

Contadora T.P. 156356-T 
ROMER CEBALLOS 	 MAGNOLIAPERDOMO PULIDO 

• 

COd. 

13 CUENTAS POR COBRAR 
1317 PrestaciOn de Servicios 
1337 Transferencias por Cobrar 
1384 Otras Cuentas por Cobrar 

15 INVENTARIOS 
1514 Materiales y Surninistros 
1525 Inventario en Transit° 

19 OTROS ACTIVOS 
1905 Bienes y Servicios Pagados por Anticipado 
1906 Avances y Anticipos Entregados 

11 EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO 
1105 Caja 
1110 Depositos en Instituciones Financieras 
1133 Equivalente al Efectivo-CDT 

14 PRESTAMOS POR COBRAR 
1415 Prestamos Concedidos-Empleados 

INO CORRIENTE 

ICORRIENTE 

ACTIVOS 

12 INVERSIONES 

01224 Inv,Admon de Liquidez al Costo 

13 CUENTAS POR COBRAR DIFICIL RECAUDO 
1385 Cuentas por Cobrar Dificil Recaudo 
1386 Deterioro Acumulado de CxC 

16 PROPIEDAD,PLANTA Y EQUIPO 
1605 Terrenos 

1615 Construcciones en Curso 

1635 Bienes Muebles en Bodega 
1637 Propiedades. Planta y Equipo No Explotados 
1640 Edificaciones 
1650 Redes, Llneas y Cables 
1655 Maquinaria y Equipo 

1665 Muebles, Enseres, Eq.de Oficina 

1670 Eq. de ComunicaciOn y COmputo 
1675 Eq. de Transp.Tracc.ElevaciOn 

1681 Bienes de Arles y Cultura 

1685 Depreciaci6n Acumulada 

19 OTROS ACTIVOS 
1909 Deposit° entre GarantIa-Ernbargos 
1970 Intangibles 
1975 AmortizaciOn Acumulada 

Periodo 
Actual 
2022 

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE BELLAS ARTES 

NIT.890325989-3 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA - COMPARATIVO 

A 30 de Noviembre de 2022 - 2021 

Periodo 
Anterior 

2021 
Cod. 

PASIVO 
8,768,158,128 10.0%1 ICORRIENTE 

7,184,263,378 2.67% 23 PRESTAMOS POR PAGAR 
29,594,986 -63.8% 2313 Financiamiento Interno a Corto Plazo 

7,154,668,392 -15.5% 
0 100.0% 24 CUENTAS POR PAGAR 

2401 Adquic. de Bienes y Servicios Nales. 
1,190,691,526 32.8% 2407 Recursos a Favor de Terceros 

925.212,986 -26.3% 2424 Descuentos de Nomina 
124.540,357 530.2% 2436 Retefuente e Impuesto Timbre 
140,938,183 -19.3% 2440 Impuesto Contr. y Tasas por Pagar 

2470 Rec.Recib Sist.Geral Pensio y Riesgos 
6,453,968 151.7% 2490 Otras CXP Aporte ICBF y SENA 
6.453,968 151.7% 

25 OBLIGACIONES LABORALES 
147,259,743 15.3% 2511 Beneficios Empleados a Corto Plazo 
129,331,327 31.3% 2512 Otros Beneficios a largo Plazo-Quinquenios 

17,928,416 -100% 2514 Beneficios Posempleo-Pensiones: Bono Pensior 
2515 Otros Beneficios a largo Plazo 

239,489,513 109.8%. 
92.944.513 48 5% 29 OTROS PASIVOS 

146,545.000 1486% 2901 Avances y Anticipos Recibidos 
2902 Recursos Recibidos en Administracidn 

24,951,068,059 2.5%I 2910 Ingresos Recibidos por Anticipado 

60,013,865 -50.5% INO CORRIENTE 

60,013 865 -50.5% 
27 PROVISIONES 

3,630,000 1423.0% 2701 Ufigios y Demandas-Impuesto Predial Unificado 

80.418.385 64.2% 
(76,788,385) 0.0% 

'TOTAL PASIVO 

24,688,338,424 1.95% 
12,350,830,337 0.0% 

0 100 0% 31 PATRIMONIO 

	

240,504,396 
	

37 5% 3105 Capital Fiscal 

	

1,486,293,500 	-85 6% 	3107 Aportes Sociales 

	

10,944,350,166 
	

0.4% 	3109 Resultados de Ejercicios Anteriores 

	

675,608,238 
	

8.1% 	3110 Resultados del Ejercicio 

	

1,972,743,407 
	

24.0% 

	

820,279,856 
	

16.4% 
	

(TOTAL PATRIMONIO 

	

3,018,752,469 
	

43 3% 

	

94,905,000 
	

0.0% 

	

718,980,870 
	

1 4% 
	

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

	

(7,634,909,815) 
	

11 2% 

	

199,085,770 
	

61.7% 

	

96,163,888 
	

104.7% 

	

1,598,475,503 
	

63% 

	

(1,495,553,621) 
	

5.2% 

dO 
BELLAS ARIES 

ai 
),Minlla AIM 

Periodo 
	

Periodo 
Actual 
	

Anterior 
2022 2021 

2,143,694,241 1,988,000,617 

409,527,231 475,098,639 
152,095,137 169.187.490 

0 0 
134,417.655 69,795,741 
40,759,874 32,944.709 

119.817,033 
5,205,600 4,265,800 

77,048,965 79.087.866 

	

1,734,167,010 
	

1,508,068,645 	15.0% 

	

1,722,157,398 
	

1,472,409,602 	17 0% 

	

0 
	

0 	0.0% 

	

12,009,612 
	

35,659,043 	-66 3% 

	

0 
	

0 	0.0% 

	

4,833,333 	-100% 

	

0 	0% 

	

0 	0% 

	

4,833.333 	-100% 

699,882,345 -100.0% 

699,882,345 	-100.0% 
699 882 345 -100 0% 

2,143,694,241 2,687,882,962 -20.2% 

	

7,186,446.598 
	

7,229,242,394 	-0 6% 

	

25,733,000 
	

15,966,197 	61 2% 

	

26,371.682,427 
	

25,145,203,414 	4.9% 

	

(505,792.144) 
	

(1,359,068.780) 	-62.8% 

	

33,078,069,880 	31,031,343,225 	6.6% 

35,221,764,121 	33,719,226,187 	4.5% 

9,645,664.686 

7,376,270,035 
10,717,949 

6,042,997,086 
1,322,555.000 

1,580,868,770 
682,198,608 
784,900,230 
113,769.932 

16,243,953 
16,243,953 

169,848,677 
169.848,677 

0 

502,433,251 
138,058.196 
364,375,055 

25,576,099,436 

29,693,872 

29.693,872 

55,284,412 
132,072,797 
(76,788,385) 

25,169,195,644 
12,350,830.337 

500,371,045 

330,707,426 
214,100,800 

10,985.960,166 

730,116,838 
2,445,722,535 

954,995,197 

4,324,731,215 
94,905,000 

729,389,452 

(8,492,634,367) 

321,925,508 
196.834,328 

1,698,569,364 
(1,573,478,184) 

7.85'. 

0.0% 
0.0% 

-13.8% 
-10% 

0% 
93% 
24% 

-100% 
22% 

-2 6% 

(TOTAL ACTIVO 
	

35,221,764,121 	33,719,226,187 	4.6%1 

8 CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 
81 	Activos Contingentes 

8120 Litig.y Mecan. altern de Soluc. Conflicto 
8190 Otros Activos Contingentes 

89 	Deudoras por el contrario(CR) 
0905 Activos Contingentes por el contrario(CR) 

40,365,859 
2,083.708 

38.282.151 
(40,365,859) 
140.365 859) 

40,365,859 
2,083,708 

38,282.151 
(40,365,859) 
(40,365,859) 

9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 

	

0.0% 	91 	Acreedoras por Contra 

	

0.0% 	9120 Litig.y Mecan. altern.de  Soluc. Conflict° 
0 0% 9190 Otros Pasrvos Contingentes 
0.01 9311 Cdlculo Actuarial de Pensiones para el Cumplirr 

	

0.0% 	99 	Acreedorea por el Contrario(DB) 
9905 Pasivos Contingentes por el contrario(DB) 
9915 Acreedoras de Control por Contra (DB) 

1,883,248,164 
63,675,348 

1,759,470,103 
60.102,713 

(1,883,248,164) 
(1,823,145,451) 

(60,102,713 

1,305,493,340 
165,400,000 

1,140,093,340 
0 

(1,305,493,340) 
(1,305,493,340) 

0 

44.3% 
-62% 

54 3% 
100 0% 

44.3% 
39 7% 

1000% 

EDID CONSUELO RAVO PEREZ 
Representa te Legal 



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE BELLAS ARTES 

NIT.890325989-3 
ESTADO DE RESULTADOS COMPARATIVO 

 

Del 01 de Enero al 30 de Noviembre de 2021 y 
(Cifras en Pesos Colombianos) 

2022 	 BELLAS 
da 

ARTES 
Insmuce.....vsmart..waft 

c.... V.,a 

Periodo Periodo 
Cod. Concepto Actual Anterior 

VariaciOn Variation 
 

2022 2021 
Absoluta Relative 

INGRESOS OPERACIONALES 18,307,829,095 15,907,873,261 2,399,955,834 15.1% 

43 Venta de Servicios 11,565,926,968 2,316,075,431 9,249,851,537 399% 

4305 Servicios Educativos 3,270,518,270 3,547,456,223 -276,937,953 -7.8% 

4390 Otros Servicios-Convenios y Contratos Dpto Del Valle, Distrito Santiago De Cali 9,588.296,186 932,900,618 8,655,395.568 928% 

4395 Dev Rebaja y Dtos en Venta de Servicios -1,292.887,488 -2,164,281,410 871,393,922 -40% 

44 Transferencias Y Subvenciones 6,741,902,127 13,591,797,830 -6,849,895,703 -50.4% 

4428 Otras Transferencias (Transferencia Nacian: MEN, Estam.Procultura Dptal, SGR) 6,741,902,127 13,591,797,830 -6.849.895,703 -50.4% 

GASTOS y COSTOS OPERACIONALES 19,029,562,816 16,835,366,316 2,194,196,500 13.0% 

51 De Administraci6n 4,702,911,312 4,457,134,375 245,776,937 5.5% 

5101 Sueldos y Salarios 2,339,318,128 2,124,527,588 214,790,540 10.1% 

5102 Contribuciones Imputadas 53,949,451 13,828,823 40,120,628 290% 

5103 Contribuciones Efectivas 697,113,391 660,423.262 36.690,129 5.6% 

5104 Aportes Sobre la Nornina 96,528,400 91,751.780 4,776,620 5.2% 

5107 Prestaciones Sociales 758.464.624 986,717,462 -228,252,838 -23.1% 

5108 Gastos de Personal Diversos 67,764,830 58,317,098 9,447,732 16.2% 

5111 Generates 313,298,746 228,734,071 84,564,676 37.0% 

5120 Impuestos, Contribuciones y Tasas 376,473,741 292,834,291 83,639,450 28.6% 

6 COSTO DE VENTAS 

6305 Costo de Ventas de Servicios Educativos 14,326,651,505 12,378,231,941 1,948,419,564 15.7% 

EXCEDENTE (DEFICIT )OPERACIONAL -721,733,721 -927,493,055 205,759,334 -22.2% 

INGRESOS NO OPERACIONALES 396,018,724 375,402,623 20,616,102 5.5% 

44 TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES 50,221,745 44,175,877 6,045,868 13.7% 

4428 Otras Transferenc as-Intereses Cesantias 50,221,745 44,175,877 6.045,868 13.7% 

48 Otros Ingresos 345,796,979 331,226,746 14,570,234 4.4% 

4802 Financieros 162.246,014 9,668,559 152,577,455 1578% 

4808 Diversos 183,550.965 321,558,187 -138,007,221 -43% 

GASTOS NO OPERACIONALES 180,077,147 806,978,347 -626,901,200 -77.7% 

5120 Gravamen a Mtos.Financieros 4,996,213 1,177,809 3.818,404 324.2% 

53 DETERIORO,DEPRECIA.,AMORTIZ Y PROV 74,036,777 772,253,123 -698,216,346 -90.4% 

5349 Deterioro De Prestamos Por Cobrar 11,000 0 11,000 100.0% 

5351 Deterioro Acumulado De Propiedades, Planta Y Equipo 16,576,400 0 16,576,400 100.0% 

5360 Depreciac.Propiedad Planta y Equipo 57,449,377 72,370,778 -14,921,401 -20.6% 

5366 AmortizaciOn de Intangibles 0 0 0 0.0% 

5368 ProvisiOn Litigios y Demandas - Impuesto Predial vigencias 2014-2020 0 699,882,345 -699,882,345 -100.0% 

58 OTROS GASTOS 101,044,157 33,547,415 67,496,742 201.2% 

5802 Comisiones 3,145,005 3,487,134 -342,129 -9 8% 

5804 Gastos Financieros 0 00 0.0% 

5890 Gastos Diversos 44.609,055 24,335,006 20,274,049 83.3% 

5895 Ajustes a Serv.Periodos Anteriores 53,290,097 5,725.275 47.564,822 830.8% 

EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO (505,792,144) (1,359,068,780) 853,276,636 42.8% 

1/11, 
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